ab omni se peste obtreactionis abstinere, præpositorum vitam nullo linguæ gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui etsi quando pro infirmitate sese abstinere vix possunt, ut extrema quædamque exteriora præpositorum mala, sed tamen humiliter loquantur, quasi oram chlamidis silenter incidunt: quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi regis superpositi vestem fœdant; sed tamen ad semetipsos redeunt, seque vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est: "Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamidis Saul." Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda iudicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut

phrase, it is well to observe that he recurs to the matter in his treatise on the Book of Job,<sup>1</sup> and restates the same view with an equal, perhaps even with slightly greater, emphasis.

There can be no doubt that we have here the doctrine of the sanctity and Divine authority of the ruler in a very strong form: even the seventeenth-century apologists of the Divine Right hardly go further in preaching the necessity of obedience and the wickedness of resistance. It is from the doctrine of St Gregory the Great that the religious theory of the absolute and irresponsible authority of the ruler continually drew its strongest arguments, both in the Middle Ages and later. Other elements, no doubt, both of theory and of actual circumstance, go to produce the later theory, but the authority of St Gregory the Great was a continual protection to those who maintained it.

It may be asked whether the conception of St Gregory the Great was an entirely abstract one, or whether it actually governed his conduct. We think that its influence can be traced, in some degree at least, in his actual relations with the Emperors. Knowing as we do the great force and capacity of Gregory the Great as an administrator, and the energy with which he defended and pushed forward what he considered to be the rights and authority of the Roman See,

per afflictionem pœnitentiæ cor prematur; quatenus ad semetipsum redeat, et cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se iudicium a quo sibi prælata est, perhorrescat. Nam cum præpositis delinquimus, ejus ordinationi qui eos nobis prætulit obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se et Aaron conqueri populum cognovisset, ait: "Nos enim quid sumus? Nec contra nos murmur vestrum, sed contra Dominum."